
 
                       GABINETE DO PREFEITO 

 

Decreto nº 1.802/2016 

 

 

 

Abre crédito suplementar e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei Orçamentária vigente, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$ 

5.595.000.00 (cinco milhões, quinhentos e noventa e cinco mil reais), para reforço de dotações 

conforme especificadas no anexo I. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face às despesas de que trata o 

artigo anterior, as anulações parciais das dotações conforme especificada no anexo II, de 

conformidade com o disposto no artigo 43, da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Macaíba/RN, em 04 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

Fernando Cunha Lima Bezerra 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

10/2016 Anulação de Dotação Suplementar  4.395.000,00  448 04/10/2016 PUBLICADODECRETO: 1.80204/10/2016

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  5.595.000,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  4.395.000,00 

2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Fundamental).  3.350.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250 0001Nº Solic.: 113  Acrescentar  3.350.000,00 

2025 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Infantil).  1.045.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250 0001Nº Solic.: 113  Acrescentar  1.045.000,00 

02.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  1.200.000,00 

2117 Encargos com Benefícios Previdenciários.  1.200.000,00 

3.1.90.01 APOSENTADORIA E REFORMAS 154 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  1.200.000,00 

 5.595.000,00 Total:
Anexo II (Redução)  5.595.000,00 

02.002 GABINETE DO PREFEITO  30.000,00 

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  10.000,00 

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  20.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  20.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  270.000,00 

1052 Programa de Modernização da Administração Tributária (PMAT)  175.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 410 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 410 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  95.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 410 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  35.000,00 

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.  95.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  95.000,00 

02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  45.000,00 

2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Tributação.  45.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  45.000,00 

02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  20.000,00 

2016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.  20.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  20.000,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.050.000,00 

1017 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Fundamental - FUNDEB 

40%.

 30.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  30.000,00 

1018 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil.  390.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  300.000,00 

1019 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil - FUNDEB 40%.  35.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 250 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  35.000,00 

1022 Transporte para a Educação.  155.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  155.000,00 

1104 Implantação, Ampliação, Equipando as Bibliotecas nas Escolas Municipais de 

Macaíba.

 145.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  40.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  105.000,00 

1210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras e Ginásios Poliesportivas  90.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 114  Reduzir  45.000,00 

2027 Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% (Fundamental).  45.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  45.000,00 

2028 Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% (Infantil).  45.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  45.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

10/2016 Anulação de Dotação Suplementar  400.000,00  448 04/10/2016 PUBLICADODECRETO: 1.80204/10/2016

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental.  20.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  20.000,00 

2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.  10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  10.000,00 

2034 Manutenção das Atividades do Salário Educação.  50.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  50.000,00 

2036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE).  10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  10.000,00 

2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.  25.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  25.000,00 

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  1.035.000,00 

1038 Transporte para a Saúde.  105.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  105.000,00 

1039 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Saúde.  200.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120 0001Nº Solic.: 192  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 380 0001Nº Solic.: 192  Reduzir  75.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 192  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220 0001Nº Solic.: 192  Reduzir  35.000,00 

1115 Bloco de Investimento - Implantação de Unidades Básicas de Saúde.  140.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  15.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  35.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 192  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220 0001Nº Solic.: 192  Reduzir  45.000,00 

1201 Academia de Saúde.  50.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  15.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  35.000,00 

2041 Bloco Mac - Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.  165.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  85.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  35.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 225 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  45.000,00 

2042 Bloco Atenção Básica - PAB Fixo (Piso da Atenção Básica).  40.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  40.000,00 

2107 Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal.  15.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  15.000,00 

2108 Bloco Atenção Básica - Programa Saúde na Escola.  45.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  45.000,00 

2115 Bloco Mac - Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA  275.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  40.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  90.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 225 0001Nº Solic.: 193  Reduzir  145.000,00 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE  135.000,00 

1062 Construção e/ou Recuperação de Abrigos de Passageiros.  15.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  15.000,00 

2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte.  15.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  15.000,00 

2102 Fiscalização do Trânsito.  20.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  20.000,00 

2103 Melhoria do Sistema Viário e Sinalização.  85.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  20.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  65.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  600.000,00 

1047 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Cemitérios Públicos.  30.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

10/2016 Anulação de Dotação Suplementar  600.000,00  448 04/10/2016 PUBLICADODECRETO: 1.80204/10/2016

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  30.000,00 

1048 Construção de Rampas e Passarelas de Acessibilidade a logradouros Públicos.  20.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  20.000,00 

1049 Construção de Pontes.  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  45.000,00 

1053 Construção, Urbanização, Conservação e/ou Recuperação de Áreas Públicas e de 

Lazer.

 75.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  30.000,00 

1056 Abertura, Construção, Calçamento, Asfaltamento, Conservação, Recup. e/ou 

Drenagem de Vias Públicas

 245.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  140.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  105.000,00 

1061 Construção, Conservação ou Recuperação de Estradas.  60.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  15.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  45.000,00 

1202 Melhoramento de Drenagem Pluvial na Infraestrutura.  80.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  35.000,00 

1203 Construção, Recuperação e Conservação de Passagens Molhadas.  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  45.000,00 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  70.000,00 

1066 Melhoria na Infraestrutura do Distrito Industrial.  70.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  25.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  85.000,00 

1055 Ações de Saneamento Básico do Município de Macaíba.  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  45.000,00 

1067 Implantação do Horto Municipal.  40.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  40.000,00 

02.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  75.000,00 

1107 Implantação de Poços Tubulares.  55.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  55.000,00 

2073 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.  20.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  20.000,00 

02.013 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  865.000,00 

1075 Construção, Ampliação ou Reforma de Unidades Habitacionais.  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  45.000,00 

1076 Construção, Reforma e Ampl. do Centro de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos.

 180.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  45.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  135.000,00 

1077 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de Acolhimento para a População 

de Rua.

 65.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  35.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  30.000,00 

1102 Transporte para a Assistência Social.  90.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  75.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  15.000,00 

1113 Centro de Desenvolvimento do Artesanato Macaibense.  80.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  25.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  55.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

10/2016 Anulação de Dotação Suplementar  865.000,00  448 04/10/2016 PUBLICADODECRETO: 1.80204/10/2016

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2080 Bloco Proteção Social Básica -  Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

(SCFV).

 25.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  25.000,00 

2081 Manutenção das Atividades de Proteção a População em Vulnerabilidade Social.  105.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  105.000,00 

2085 Manutenção das Atividades de Atenção à Pessoa com Deficiência.  65.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  65.000,00 

2088 Manutenção das Atividades de Inclusão a População em Vulnerabilidade Social.  210.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  210.000,00 

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  115.000,00 

1109 Construção e/ou Manutenção de Teatros Municipais de Macaíba.  60.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  60.000,00 

2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  30.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  30.000,00 

2099 Manutenção das Atividades Musicais do Município.  25.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  25.000,00 

02.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  1.200.000,00 

1117 Construção, Reforma e Conservação do imóvel Sede do Instituto MacaíbaPrev.  1.200.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 154 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  1.200.000,00 

 5.595.000,00 Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra


